
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Reg. Gen. 344 

del 19.10.2020 

Reg. Part.  129  

del 19.10.2020 

Oggetto: Proroga incarico professionale allo Studio Legale Avv. Giovanni 
Domenico Cicala per la gestione e la cura dell’intero contenzioso attualmente 
pendente fino al 31.01.2021. 
 
CIG: Z222ECF9DE 

L’anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di ottobre nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTA  la delibera di G.M. n. 82 del 02.07.2020  con la quale è stato deliberato: 

“1.  Di prorogare l’incarico professionale allo Studio Legale dell’Avv. Giovanni Domenico 
Cicala per la cura e la gestione del contenzioso presente che vede coinvolto il Comune di 
Floresta; 

2. Di conferire mandato al Sindaco per la sottoscrizione delle relative procure alle liti; 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione in forma urgente, nel 

rispetto dei termini processuali di alcuni contenziosi in atto, dei relativi atti gestionali 
assegnando, all’uopo, la somma complessiva pari ad €. 14.500,00 che troveranno copertura 
nel bilancio 2020/2022, in corso di formazione; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, 
l.r. 44/91, stante l’urgenza di provvedere”; 
 

PRESO ATTO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 86 in data 03.09.2020 era stato affidato l’incarico per la 
gestione del contenzioso comunale allo Studio legale Giovanni Domenico Cicala, con sede in 
Barcellona P.G. Via Papa Giovanni XXIII n. 242 - (P.I. 02827210838) per un importo pari a €. 
35.000,00 oltre ad IVA al 22%, per un totale complessivo quindi di €. 42.093,66, per la durata 
complessiva di 18 mesi (03.09.2018 – 03.03.2020); 

- con precedenti determinazioni dirigenziali, l’incarico professionale allo Studio Legale dell’Avv. 
Giovanni Domenico Cicala per la cura e la gestione del contenzioso, è stato prorogato, nel rispetto 
dei termini processuali di alcuni contenziosi in atto; 

RAVVISATA  la necessità di prorogare ulteriormente il suddetto incarico allo Studio legale 
Giovanni Domenico Cicala, fino al 31.01.2021 per la definizione dei procedimenti e contenziosi in 
itinere; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’impegno della somma quantifica in complessivi €. 
14.500,00; 

DATO ATTO che è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico Z222ECF9DE; 

VISTA  la Determina Sindacale n. 39 del 12.09.2019 di Conferimento incarico di Responsabile 
dell'Area Amministrativa; 

DATO ATTO dell’avvenuta verifica dell’insussistenza a carico della scrivente di conflitti di 
interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 10/1991 e smi; 

VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 
s.m.i.; 
VISTO IL D.Lgs 50/2016; 



VISTO IL D.Lgs 56/2017; 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto dell’Ente 

 
DETERMINA  

 
dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1) Di prorogare, l’incarico professionale allo Studio Legale dell’Avv. Giovanni Domenico Cicala 

per la cura e la gestione del contenzioso presente, nel rispetto dei termini processuali di alcuni 
contenziosi in atto, fino al 31.01.2020 per l’importo di €. 14.500,00 compreso IVA; 

2) Di impegnare la complessiva somma di € 14.500,00 imputando la stessa all’int. 
01.11.1.103.10016 del bilancio 2020/2022, in corso di formazione, come da atto di impegno n. 
781; 

3) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, all’operatore 
economico e all’Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione; 

4) Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 
 
           Il Responsabile del Servizio 
                          F.to Anna Maria Lenzo 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 14.500,00 con imputazione della stessa all’intervento del bilancio comunale 
in corso di formazione 2020/2022. 
 
Impegno n. 781 
 

Floresta, lì 19.10.2020                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario      
F.to Rag. Antonina Casella  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 651 dal 22.10.2020 al 
06.11.2020 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 Il Segretario Comunale    
                                                                                                                             _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

______________________________ 

 


